De Christo gratis justificante.

Contra Osorianam justitiam arnica et modesta Defensio Jo. Foxi.

Lectitanti mihi Libros de justitia tuos, Hieronime.Osori, etsi minus vacavit
accuratiore pervestigatione singula consectari, quae abste declamata sunt;
ex its tamen quae sparsim hine inde delibavi satis perspexisse videor,
quorsum tendas, quo spectes, quid agas. Agis enim, quantum perspicio,
non ut levem aliquam partern Christianae institutionis impetas, sed ut
jngulum ipsum petas, ut anitaare ipsam spiritumque Evangelii extinguas, ut
universum statum nostree felicitatis, ut arcera & acropolin totius libertatis
Christianae obsideas, cuncta denique pacts vitaeque praesidia, uno velut
impetu, ab, ipsis fundamentis conveDas. Nam quid aliud preestas torts illis
libris decem, quibus clarissimum illud gratuitae justificationis nostrae
lumen, Christi maximo beneficio partum, sempiterno Dei feedere sancitum,
e manibus, e studits, ex animis et conscientiis hominum. ex orbe terrarum,
tanquam e mundo solero, abripias. Quo demure subleto, quid reliqui nobis
facias, praeter Cimmerias et Osorianas, in quibus ceu Talpae caeci
palpitemus, tenebras, nihil video. quae tuae molitiones, licet per se
evanidee et jejunae baud multum habeant, cur metuantur, adversus invictam
divinae vertatis vim, tamen quia in id incumbunt tam acriter, ut quod in
omni religione preestantissimum sit nobis intercludant, necessaria proinde
ratio mihi visa eat, cur te his literis compellandum existimarem,nullo
inimico in te studio aut odio percitus, quote ex agitem, sed ut et amice te
commonearn et libere, tantoque etiam liberius, quanto graviore te periculo
implicitum video, nisi reducto pede rectiore itinere ojrqopodou~sqai ad
evangeltum Christi enitaris. Quid enim censes, o praeclarissime? itane
futurum, ut factis ullis quamlibet praeclare gestis gradibusque virtutum
tuarum aditum tibi struas ad regnum Dei? aut quenquam vivere in lubrica
hac naturee conditione arbitrare, qui excisis omnium cupiditatum fibris,
amputatisque illecebris, ira sese in regionibus officii contineat, ut sedes illas
sempiternae dignitatis pari justitiae dignitate exaequare possit, aut polliceri
eas sibi audeat, nisi hoc honore nos ultro donasset divina benignitas? Ne
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putes, Osori. Non sic itur ad Astra. Aut mutanda tibi sententia haec est,
aut apes haec deponenda.

Quanquam neque sententia haec tua solum, sed communis tibi cum
permultis ease videmr, recenttorts nimirum scholae theologis, praesertim
his, quibus potior esse solet pontificiae censurae quam Apostolicae
scripturee autoritas. Qui omnes, codera erroris correpti contagio, idem
quod ipse affirmas profitentur sedulo: at non eodem tamen omnes tractandi
modo ac methodo ingrediuntur. Illi suas scholas et articulos ita instituunt,
ut omnes intelligant, professos esse hostes divinae gratiae ac gratuitae
nostrae in Christo justificationis, quam illi manifesto anathematismo e
scholis exsibilant. Tua disceptanio paulo aliter procedit: etsi idem ipsum
quod illi mordicus tibi retinendum suscepisti, at tectiore tameh artificio
eadem venena ita occultas, ut et facilius influant minusque pateant repre-
henstoni. Scribis enim de justitia libros, ut video, nec paucos quidem illos
nec illaboratos. Argumentum quum specto, honesrum video et plausibile.
Quum dicendi genus non incompositum, quum orationis picturatae
phaleras, quum laudatorias amplificationes, quibus ad tragicos usque
cothurnos justitiee decus, eleganttam, pulchritudinem exornas, intueor, nec
illud in te illaudandum ceuseo. Quis enim non merito eum laudet, quem
justitiae laudibus sic incalescere videat? Ceeterum quo animo, quo fine, quo
praetextu, quibus argumentis partes istas justitiae tantopere laudetas
sustineas, si quis proplus reduetis oeulis recta secum rattone perpendat, ac
cum Christi Evangelio conferat, multa in te cogetur desiderare. Breviter de
tota hujus operis confectione quid censeam, quanquam de mea censura
baud multum spud te retulerit, tamen si permittea libere spud te
parjrJhsia>zesqai wJv dei~, facism pro officio ineo, sicque faciaro, ut ipse
sentiaa nihil mihi ini consilio minus fuisse, haec ad te scribenti, quam
improbam scripta aliena carpendi voluntatem. Ita vero sentlo, versari te in
suscepto hoc argumenti genere, in quo philosophum satis te quidera
Platonicurn ac rhetorem non male Ciceronianurn video, at theologum vero
parum, mihi erede, evangelicum, neque ad eausam ipsam justitiae,
Christianae perorandam satis exercitatum. Primurn igitur, quod ad libri
titulum attinet, quem “dejustitia” inscribis, nihil adhuc reperio, quod
criminemur. Quanquam naturae nostrae imbecillitas suaderet, ut de
misericordia potius occineres nobis aliquid: tamen quum de justitia
philosophari malueris, nec in eo quidem indignus videris tun myrto.
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Suscepisti enim de justitia scripturus honorificam cum primis materiam,
nescio an humeris tuis grandiorem, provinciam certe perdifficilem,
summeque praestantem. Quid enim in omni rerum divinarum et
humanarum natum excellentius justitia? Quae — cum suo complexu
virtutum omnium omnia genera, laudem pietatis universam, summam
denique non legis modo perfectionem, sed Dei etiam perfectam imaginero,
contineat — in coelo inveniri certe poterit, in tetris vero, quum omnia
dixeris, nunquam poterit. Quo magis mirari et cogitare mecum soleo,
quidnam arcani tibi consilii in mentern insederit, ut de justitia libros tam
accurate exquisitos contexeres. Si ut tuae praedica-tionis buccina et
encomiis panegyricis commendatiorem earn nobis efficeres, nactus es in eo
materiam et tuo ingenio accommodam, et theatrum explicandis facundiae
tuae opibus satis amplum, ut vere. tibi confitear. Sed quo consilio nut fine
id faceres, demiror. “Ut pulchritudmem, inquies, justitiae certius spectent
mortales, et admirentur impensius”? At hoc jam ante a Platone, ab
Academicis, et Peripateticis permultis tentatum est, nec infeliciter. Et quis
adeo ad omnem naturae sensum obsurduit, qui etsi ipsc justitiae careat
excellentia, divinum tamen ejus splendorem non animo concipiat, non
summa roentis admiratione, votisque etiam omnibus prosequatur? si quid
vota hae in re proficiant.

In treating this wide subject he discusses the doctrine of Grace, Merits, the
Gratuitous Imputation of the Merits of Christ, and the Remission of Sins.
Since this remission is to be attained by faith alone, without works (p.
226), the doctrine of faith is next discussed at some length, and he
concludes by refuting the arguments of those who substitute inherent
justice for the justification which is attained by faith. There seems no fitter
mode of giving an outline of the nature of the work than by copying the
headings prefixed to the several chapters of which it consists.

Justitia Inhaerens, ad cam perfectionera, quam describit Osorius, in natura
hac nusquam inveniri petest.

Duplex et Diversa doctrinae ratio: altera legis, altera Evangelij.

In Doetrina Justificationis quam facilis sit error.

Fides Justificat non aliter, nisi ratione bonorum operum juxta Osorium.

Discrimea inter justitiam legis et Evangelij. De Justitia .Evangelion.
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Fidei vis et efficacia, quae sit, quos et quo moao justificat.

Fides qua ratione et quo modo justificat lapsos peccatores.

Responsio ad oriminationes Osorij, pro Luthero. Fides uncle vim suam
accipit.

In Justificatione non tam factotum, quam personarum conditio estimatur.

Absurda quae ex Osoriana justitia nascuntur.

Argumentis Osorij, quibus justitiam operibus astruit, respondetur.

De Poenitentiae laude, alignirate, et fructu, proprioque ejus officio.

De peccato, ejusqne sanatione per Christum.

De studio et cura bonorum operum necessario adhibenda.

Oppositae Adversariorum assertiones, contra gratuitam justitiae
imputationem, productae et excussae.

De Justitia, ejusque definitione apud Osorium et alios.

De Justitia inhaerente, et imputata.

Opera humduse vitro quam procal absunt a justitiae perfectione.

Contra Jesuitas et topica eorum argumenta, quibus inhaerentem justitiam
ex Aristotde confirmant.

Christi Justitiam nostram esse justitiam, exemplo Adami confirmatur.

Objectioni Osorianae respondetur, ubi de imitatione Christi copiosius.

De Divinis promissis, quae, quibus, et quo modo promisit Deus.

De perfectione Justitiae, et integra obedientia legis.

Peccata quo modo delet Christus, cum responsione ab objecta Osorij.

Christus inchoat sua beneficia in preesenti vita, in futura perficit.

Assertio Osorij, qua probat nullam coire posse cum Deo conciliationera,
nisi recissis prorsus omnibus petcati reliquiis.

De Peccatis sanctorum, assertio Lutheri contra Osorium defenditur.

De gratia Del, quo modo ea definitur apud Osorium, cum eonfutatione
definitionis.

Pontificii et Evangelici quatenus conveniunt et discrepant in vocabulo
gatiae intelligendo.
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De vi et efficacia Divinae gratiae uberior contra adversarios disceptatio,
eorum objectis respondens.

Quae beneficia nobis ex Christo proveniunt, quidque in his henericiis
maxime spectandum sit.

Tridentinorurn in definienda Gratia error excutitur.

De Mercede et Meritis bonorum operum.

Dei vocatio et gratia libera et gratuita, praeter omnia ruerira nostrorum
operum.

Absurdurn Tridentinorum paradoxon, quo negant nos ex solo Dei favore
justificari.

Contra Tridentinos, Gratiam Dei qua justificamur tantum Dei fayore
gratuito et remissione constare, non operum meritis aut infusione
charitatis, ex scripturis ostenditur.

LIBER SECUNDUS

De fide et promissione.

Quae fidei propria natura sit et deftnitio, qua coram Deo justificamur, ex
certis et veris scripturee fundamentis exquiritur.

Fides non quaevis justificat.

De triplici causa Justificationis, 1. Conditionali 2. Formali 3. Meritoria. De
causa formali Justificationis, p 240. De causa justificationis meritoria,
p. 242. Qua proprie conditione nititurjustifieationis promissio, p, 244.

De fide et fiducia, et quod proprium sit fidei objectum.

Questio utrum Fiducia misericordice sola per se justificet.

De certitudine Christianae fiduciae, contra Hosium.

Causa Justificationis a sola fiducia seu applicatione misericordiae non
pendet.

Fidei vera et genuina definitio quae sit.

De voce Justificationis quid significet in scripturis: utrum ea constat sola
peccatorum remissione, an secus. Quibus denique modis ac mediis
justificatia comparatur.

Contra definitionem justificationis a Thoma positam arguitur.
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Contra Tridentinos, qui negant sola nos Dei misericordia aut remissione
justificari.

Adversarlorum frivola objectio fusius excutitur et refutatur.

Qui per Christum peccatores justificantur.

Responsio ad eos qui preedicationem fidei perniciosam esse dicunt
corrumpendis moribus.

Dilectio et Poenitentia quid agant in justifieatione.

De poenitentia eorum qui fide justificantur,

LIBER TERTIUS

Argumentorum refutatio, quibus inhaerentem suam justitiam contra
justitiam fidei propugnant adversarii.

Quaestio, An sanctis judicium Dei sit terribile?

De veste nuptiali explicata parabola.

Responsiones adversariorum contra octo argumenta D. Fauli, cum earum
responsionum refutatione.

Responsio ad adversarios, qua futiles ipsorum argutiae et cavillationes
sophis-fiche redarguuntur.

Fides quid, ubi, quo modo operatur per dilectionem.

LIBER QUARTUS

In quo Subsequitur gravis et erudita concio eximii Doct. D. Guliel. Fulsii,
de duobus Abrahae filiis, ex D. Paulo, Galat. 4. De lingua populari in Lati-
nurn sermonem reddita per Joan. Foxium.

This sermon constitutes the whole of the fourth book, and is
independently paged 1-47, with the head-line “Concio, de Christo gratis
justificante.”
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APPENDIX, NO. 17

APPL17

AD INCLYTOS AC PRAEPOTENTES ANGLIAE PROCERES, ORDINES, ET

STATUS, TOTAMQUE EJUS GENTIS NOBILITATEM, PRO AFFLICTIS FRATRIBUS

SUPPLICATIO. AUTORE IOANNE FOXO ANGLO.

BASLE, 1557.

NIHIL equidem addubito, Principes, Proceres, Patres nobilissimi, quin
eximia autoritas vestra, divinae eujusdam potentiae vicariam nobis
imaginem reprae selltans in terris, semper et egit sedulo et actura est, ut
cum privata dignitate vestra publica simul vestforum tranquillitas
conjuncta salusque contineatur. Quid enim aliud vel a splendidissimo hoc
loco expectare, vel de singulari vigilantia vestra suspicari convenit, quam in
vobis, qui ductares sitis reipublicae, paratissima fore omnia, sicubi vel
auxilii fidem, vel juvandi voluntatem res communis desiderabit?
Quapropter ut summa ac singularis haec, quam dico, industria vestra, cum
absoluta prudentia parique fide conjuncta, neutiquam consiliis meis aut
documentis egere potest, ita neque ego hac nunc oratione vos
interpellandos existimavi, quod aut facultati vestrae quicquam adjici sive in
voluntate aliquid desiderari queat. Verurn fit, nescio quo modo, ut quam
hactenus interclusam mihi vocem ingens quidam stupor diu compressit,
eandem nunc dolor ac miseranda temporum horum contemplatio necessario
aperiat exprimatque. Quis enim, vos obtestor, non toro inhorrescat
pectore? Cujus id ferant aures? Quis non deploret? Quem non ad gemitus,
ad lachrymas pertrahat (cui nunquam conspecta sit Anglia) tantum in
Anglia effundi Christiani sanguiuis, tot cives ingenuos, tot liberos et
innocentes promiscue cum feeminis viros, capite et fortunis quotidie
periclitari, caedi, exuri, laniari prope sine modo et numero? Adeo, ut non
hos modo universos qui audiunt, sed et faroare ferme ipsam suppudeat, ea
quae apud vos quotidie geruntur referrre. Quod si barbaras ex ultima Turcia
Barbarossa, aut Scythicus hostis quispiam aliunde irrumpens in Angliam,
tantam hanc gentis vesttee stragem designasset, haud minor fortasse
calamitas, at minor profecto essetquerimonia. Saevitiam, etsi omnino per se
gravem, nationis tamen minueret distinctio. Nunc quorum salufi apud vos
potissimum esse perfuglum conveniebat, eosdem vos ipsi capi, exagitari,
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discerpi, dilacerari, Angli Anglos, Magistratus subditos, Christiani
Christianos, cernitis, et toleratis. Quique nuper sub Edouardi
auspicatissimi Principis divino imperio florentissima tranquillitate, cum
omni vitae non securitate solum, sed dignitate etiam, perfruebantur; nunc
iidem, vertente se rerum humanarum scena, miseris cruciatibus pariter cron
tranquillitate et patriam et vitam, quam tueri nequeunt, deserere coguntur.
Non quia ipsi jam alii sint quam olim fuerint, aut quia non eadem horum
causa maneat quae prius; sed quia tempora duntaxat ipsa mutata sunt, ac
cum temporibus commutantur judices. Atqui o miseram interim gentis
sortem, remque Britannorum prorsus perditam, postquam nunc non
ratlone firma sed temporibus, nou certo judicio sed vicissitudine quadam
potestatis, causae decernuntur hominum, nec ad leges tempora, sed
temporibus leges accommodantur! non dissimili fere conditione, quam
aestuariis vicibus marls cursus ac recursus circumaginur, nunc huc nunc
illuc, qua vis fiuctuum fortissime inclinat, undas seeurn rapiens. Et quid
tandem his rebus dicendum, Judices? Nam cui id dubitandum est, quin
quos autoritas vestra sic premit capitaliter, lidera si in eadem qua nunc sunt
causa in alia inciderent tempora, facile indemnes ac integri absolverentur?
Unde clare videtis, opinor, si recta rein ratlone reputetis, judices ac Heroes,
non tam in hominibus ipsis culpam, quam in temporibus infelicitatem esse;
quae si vobis nunc faveant, at eadem rursus possunt posthac fayere allis.
Quod vel ex ea re facile vobis cogitare licet, quum nec ipsi id ignoretis,
ternpus non ita pridem recentissima adhue memoria vestra fuisse, quando
nec vos ipsi horum quenquam quos nunc affiigitis in litera vocare
audebatis, nec culpa haec in illis sed virtus, non error sed veritas habebatur:
et poterit idem porro, mutatis rursus temporibus, pari similiter
vicissitudine evenire. Nam alioqui, quod ad causam attinet, eam ut ante
superiorem aliquando et meliorem habebant, ira eadem et nunc vincerent, si
par maneret temporibus libertatique conditio. Ea quum secus habet,
temporibus magis quaca causa jacent; ipsique non tam re ulla mala
scelerosi, quam temporibus solum calamitosi existunt: quibus si
obsecundare cron caeteris possent, dissimulantes, tuti forent; id quia
nequeunt, ob constantiam periclitantur. Quod quum ita sit, autoritas sane
vestra eos sublevare, saltera pietas commiserari debuit: certe jacentes
opprimere, tantisque injuriis violate simplices, a quibus laesi dicto factoye
nunquam estis, non erat nobilitatis vestrae: quae quo propius ad
sublimitatis divinae imaginem accedit, hoc magis debuit similitudinem illius
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moribus referre. Quid enim tam Deo proprium, quam miseris et
succumbentibus parcere? Quiet vobis ipsis saepe comparcens multa
condonavit, et condonat quotidie: et vos in tenues conservos, nihilque in
vos unquam commeritos, ignoscentiam contrahitis? Vitam hanc vestram
tantis cumulavit honoribus, et vos misellis fratribus vitee invidetis copiam?
Solera quotidie suum super vos oriri facit, quotidie agros vobis largissimis
imbribus compluit et foecundat peccantibus: vosque non solum agros
egenis civibus, sed et solis hujus aspectum eripitis? Quod si commissus hic
vobis potestatis gladius necessario stringendus fuerit, tot scatent in
ditionibus vestris latrones, homicidae, sicarii, peculatores, aduliteri, scorta,
lenones, et lenae, quorum tamen multis subinde praeter bonum et aequum
publicurn parcit gladii vestri acies: et istis nullo modo parcendum
existimatis? At quam tandem ob rem, aut quid soli isti prae caeteris tam
sonticum admisere? Nunquid in Rempublicam? Nihil. An rein privatam
cujusquam vexant, aut compilant? Tantundem. Numnam caede aut ferro
grassantnr? An patriae libertatem produnt? Aut conjurati vim moliuntur
reipublicae? Minime. Num qua in re vestram aut imminuunt, aut laedunt
dignitatem? Non opinor. Nunquid quisquam denique vestrum in vita eorum
moribusque deprehendat secus quam dignum est bonis et pacatis civibus?
Non. Sed in doctrina aberrant religionis. Et quid si istud regem quoque?
Nam ea de re uberior erit, aspirante Christo, postea pertractandi locus. Sed
age procedat oratio: fingamusque id interim vobiscum, quod vultis. Quidvis
enim animi opinione libera cogitando effingimus, vel chimaeras etiam, si
libet, licet a natura omnique ratione sejunctas. Age itaque fingamus, ut dico,
non quod res est, sed quod vohnt tempora, errore teneri istos. Atehim
qualis hic error, judicii ne an voluntatis est? Nam si a voluntate disjunctus
sit, facinus esse non potest. Sicut praeclare ab Augustino quidem,
peccatum quod voluntarium non sit, nullurn esse dictum est. Proprie enim
delinquunt hi, qui quum se rectas rationis et officii lineas praetergredi non
ignorant, pergunt tamen: unde eosdem mox insequitur, quam ipsi sequi
quum possent noluerunt, conscientia. Sin autem judicii sit nimirum ea res,
Judices, esse eos homines arguit: quemadmodum neque vos sane esse Deos
arbitror, qui nusquam et ipsi abetrare judicando poterids. Et tamen lidera,
utcunque errare dicuntur, errorem suum magnis tuentur autoribus, Christo,
Verbo Dei, Apostolicis literis, exemplis purioris ecclesiae, doctorum si non
omnium, lectissimorum certe testimoniis. Jam si vobis ira penitus
persuasum inhaereat, vestra omnia nullo erroris admixtu vera esse atque
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orthodoxa, iiderm quoque hoc ipsum non minus de se existimant, judiciis
etiam liberis convincunt, quin et sanguinis denique luculento argumento
confirmant. Et utros nunc vestrum errare, aut non errare, sciemus? Neque
enim vel vos non errare, quia sic vobis persuasistis; neque idcirco errare
illos, quia a vobis dissentiant, necessaria probatio est. Unde igitur veritatis
colligetur fides? Ex potentiae autoritate? At eadem etiam illi polluerunt non
ita pridem. Argumentis? His densius pugnant illi, et fortioribus, si audiri
possent. Eruditione? Dicam, si liceat, hac semper fuistis inferiores.
Numero et multitudine? At corruptissimus semper fuit testis veri vulgus:
neque alia res fere oppressit Christum. Quanquam si in Anglia liberorum
singulorum suffragiis res ageretur, suaque daretur cuique quod vellet
eligendi optio, forsan baud ita multis punctis vincerent Mariani. Mortene
et martyrio? Atqui utinam hac parte non ita innumeris parasangis
praecederemus. Quid ergo? An quia fortiorem solum habetis causam,
propterea veriorem existimatis; quosque non autoritatis gradu, non
argumentis, non literis et eruditione, non testium pondere, non judiciis
liberis potestis superare, eos ceu causa victos, prius ob errorem e medio
tolliris ferro ac facibus, quam in errore esse ratione ulla docuistis? Suspicor
hic vos intelligere, causa haec si apud alios mihi ageretur, quantam
contendendi atque exclamandi materiam, quos orationis impetus, quantos
ardores, ipsa rei atrocitas non solum praeberet, sed flagitaret. Sed parco
vobis, et me cohibeo, Judices, ne nimis pugnax contra hos esse videar,
quibus supplicaturus accedo. Ac videte qua nunc modestia causam hanc
totam tempero, vobis quod non sit aequum concedens, quo vos aequiores
in vestros habeam. Nam ut ceetera jam ante, quae necesse non erat, ita nunc
quoque ponamus illud, non dico oratione (res enim non patitur) sed
cogitatione tamen — omnem in illis errorera, in vobis nullurn inesse. Quid
autem, idne tam prodigiosum viderut vobis, sicubi homines quum sint, in
errorem prolabantur? Qui si tam emuncti, tamque Cassiani, ut ita dicam,
esse censores volumus: age quotumquemque mihi dabitis eorum quos vel
pro sanctissimis aut doctissimis habuit aliquando Ecclesia, uno excepto
CHRISTO, in quo non aliquas erroris labes, si opus sit, produxerim?
Principio, tam diu tamque crassos errores in discipulis tories institutis
Dominus ipse toleravit. Et vos neque cum Christo erratula fratrum
toleranda, neque cum Apostolis posse vos exorbitare suspicamini? Quid
quod iidem coelesti postea delibuti Spiritu, non tamen sic omnes
perfectionis implebunt humeros, ut omni prorsus erroris reprehensione
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caruerint ipsorum etiam praecipui. Doctorum patrumque post hos noti
sunt singulorum fere errores: ut non frustra Hieronymus de se ad Ruffinure
scribens, Erravimus, inquit, juvenes, emendemur senes. Foelix profecto
Hieronymus, cujus juvenilis error in ea incidit tempora; nam si inter nos
hac tempestate agens Hieronymus errasset juvenis, nunquam emendatus ea
scripsisset senex. Idem et de Augustino referri potest, quem si tum
jurenero, quum Manichaeus aut semipaganus esset, temporum illorum
similis asperitas sustulisset, cogitate quanto Ecclesia caruisset orna-mento.
Quae res ergo illum, quae ceeteros summos hodie in Ecclesia interpretes
conservavit, sola pietas et misericordia fuit temporum in quibus vixere.
Accedo proplus advos ipsos (Judices et Heroes illustrissimi), quos nisi
eadem conservasset pietas et misericordia temporum superiorum, nulla
foret hodie non modo potentia vestra, sed nec vita, quae allis nunc vitam
eriperet. Videtis ergo quid in vos aliorum pietas effecit, et clementia: vobis
rursus quid in alios praestandum sit in mutua errorurn ignoscentia, cogitate.
Si nos ea conditione natura produxisset, ut errare, nescire, ac decipi non
possemus, minus aberrarent haec a ratione quae agitis. Nunc quum nihil
naturae, nostrae conjunctius videatur, quam roentis insira quaedam
caecutientia, ad veri obtutum caligantis, atque cum ipsa simul humanitate
impressa nobis errandi proclivitas, nihil sane aliud agere videmini in
vindicandis tam acriter hominum erroribus, quam communis vesttee condi-
tionis, non pietatis solum, oblivisci. Consultius erat in tanta naturae
infirmirate, errores, si incidant, ratione emendare, doctrina, judicio, ingenio
mederi. In-foelix emendandi ratio, quae evitam hominis non morbum,
homines ipsos non errores tollit: preesertim cum ejusmodi non sint, qui
adeo permagni momenti vel ita grandera autoribus impietatem, vel Ecclesiae
perniciem invehant. Quid hoc enim ad rein adeo aut fidem Christianam, si
Pontificis Romani potestas Romam suam non exeat? Si sacerdotes
eoncubinas in uxores verrant? Si templa nullas ostendant imagines? Si
populus, quae credere jubetur, nota sibi lingua audiat atque intelligat? Si
Missis, ceremo-niis, meritis, ac traditionibus, quae ultra modestice ripas
accrevere, modus prae-scribatur, minusque impediantur conscientiae? Nam
si Ecclesia sine his aliquando, nondum audito Papae, Missae, aut sacerdotis
nomine, integra per-fectaque constitit, quidni eadem sine iis nune quoque
constare poterit? si non tam onerata, non minus tureen perfecta: Siquidem
in preeeipuis fidel capitibus nulls, opinor, dissensio est. In quibus etiam
ipsis si quis lapsus aut vacillatio forte enascitur (multa enim humana fert
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imbecillitas ejusmodi), tamen to<n th~| pi>stei ajsqenou~nta D. Paulus non
ilico proterendum, sed suscipiendum admonet. Quos itaque in gravioribus
prolapsos rebus arnica sublevare manu debebatis, eos in tam levieulis
minutiis a vobis dissidentes morte tam horribili inflicts in cineres vertiffs?
Et ubi interim ejpiei>keia ilia Paulina? Ubi clementia vestra? Ubi inveterata
ilia semperque laudata erga hostes etiam Anglorum pietas, si in amicos et
cives tam efferi tamque exitiales esse velitis?Scio ingeniorum immensam ac
infinitum prope varietatem esse in mundo apua homines, haud seeus quam
apud belluas. Quidam natura mitiores: sunt contra quos natos seevitiae
dixeris. Alii consuetudine prays hoc delectantur vitio. Nonnulli rursus ab
allis ceu eontagium arripiunt. Verran utcunque aliis aliud natura insevit,
certe nihil viris generosis tam proprium ac genuinum, nihil natures ipsorum
(si naturam tueri velint) quadrans magis, quam generosa quaedam indoles ac
morum ingenuitas, quae prosit omnibus, officiat nemini, nisi laces-sita: ac
ne tum quidem, nisi coacta magis, quam sua sponte; idque potins
reipublicee ratione, quam sua seevitia: aec ne tum quidem sui oblivisci
potest generosa pietas, semper ad salutem, miserorum quam perniciem
intendor, ex-cusans, patrocinans, sublevans, relinquens, quo misericordiae
esse locus possit. Et quae haec tanta nunc — hominumne dicam, an
temporum? — degeneratio, in viros non solum non improbos, sed
innocenti ac inculpata vita, a quibus vestrum nemo leesus aut lacessitus sit,
sic inardescere saevitiam quorundam, ut nusquam natio sit tam barbara, ubi
non tutius conquiescant, quam spud suos? Quondam spud priscos
Romanos plusquam sonticum censebatur, quod civem in discrimen addu-
ceret capitis. Ubi et octo erant suppliciorum genera, quorum mots ut
ultima, its nisi rarissime, haud indicebatur. Quid quod ne rum quidem
deerant etiam vitae defensores, ac libera in judiciis actio? Ex quo effectum
est, ut eloquentiae studium tanto in honore et usu spud omnes esset, ut
urbem prope universam ad sui contentionem excitaret. Tantus in gentilitio
populo patriae amor et salutis curs spud patricios Vigebat viros: quorum
omnis ferme laus in conservandis quam plurimis cernebatur. Atqui istos
nondum ulla religionis gratis tinxerat. Tantum natura ipsa, atque litersrum
humanitas, ad tantam excolere potuit civilitatem. Et o Brutorum jamdudum
in Anglia extinctum genus. Quod spud ethnicos natura, quod literae
valuerunt civiles, non idem valebit pietas, non Evangelii vigor? Non a
Christo toties inculcata impetrabit charitas, quirt ob quamlibet levem aut
nullam causam ad poenas rapiantur? adeo frigescente his temporibus
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charitate, ut baud sciam an hoc ipsum capitale futurum sit, quod pro
afflictis fratribus routire audeam: idemque hac in re eveniat mihi, quod
Justino olim pro Christianis ajpologou~nti, qui pro martyribus dum
deprecatur, fit et ipse martyr.

Atque hactenus its causam egi, quasi erroris nonnulla, quam impingres,
penes cos resideat reprehensio. Nunc, quid si immunes ab omni erroris labe
eos, quid si innocentes esse, quid si causa tots vobis etiam ipsis superiores
demonstrem? Neque enim its valde id difficile fuerit. At obstat alia magis
difficultas: vel quia Latine scribenti mihi metus fit, ne non intelligar, quum
exigua pars hujus (ut audio) ordinis literis perpolita sit, vel quia librorum
hujusmodi, si qui: sanlores sint, de medio atque usu hominum omnis
sublata sit copia, atque aditus etiam interclusus; quum tamen caeterarum
mercium hullo non generiomnes ubique portus ac ostia pateant. Quae duae
res ejusmodi profecto videntur mihi, ut non tam meae causae officiant,
quam totam ipsam a fundamentis Rempublicam pessundent ac labefactent.
Quarum alters facit ne possint, alters ne velint videre quae temporibus esse
remedio queant. Quod si recte id judicavit inter philosophos merito
laudatissimus Plato, eam demum quam optime hahere Reipublicae ideam,
ubi vel philosophi agant principes, vel principes ipsi philosophentur; quid
tum de ea censendum Republica, ubi nec principes ulla imbuit philosophia,
nee ipsi philosophantium monitis sanioribus aures semel aperiant? Verurn
ne nimium diffldere aequitati vestrae videar, Agite, ingenui atque
observandi Proceres, quaeso; relegatis paulisper affectibus, quibus judicii
fere sinceritas exosculatur, trutinam justiciae vestrae aequo utrinque
libramento tenete, resque ipsas suo pondere, non personarum
circumstantiis locorum aut temporum, pro prudentis vestra metimini. Quid
hoc retulerit, quantumlibet vicarlure Christi se jactet Romanus Pontilex, si
non vicarium, sed adversarium Christi, res ipsa clamitet, facta loquantur,
gesta, exempla, mores, instituta, studia, vita denique tots arguat illius, ex
adverso cum Christo pugnans? Torus Ille mitis, demissus, mansuetus,
cunctis expositus, omnibus obsequens, omnis tole-rans, servus omnium,
quum esset omnium Dominus. Contra, quid hoc super-cilio elatius? Uter
quis unquam inflatior? Quae vipers nocentior? Nero quis aut Mezentius
crudelior? Quid truculentius, aut magis irritabile? AEstuat Ille, laborat,
sudat, alget, esurit, sitit, pascit, praedicat, omnes perambulans patriae
fines. At quid hic tandem praeclarus viearius, quid agit? quid laborat? qui
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sudores illius, aut quae pathemata? ubi praedicat? quos docet? quas
peragratur regiones, disseminans verbum fidei? Quid? An materia nunc
deest illi expli-candae dillgentile? Tot stupris, adulteriis, incestibus, scortis,
fornicibus, cinaedis (cogor hic mussare quaedam, vincitur enim calami mei
pudor turpitudinis magnitudine) tot veneficiis, tot caedibus, rapinis, furtis,
homicidiis, luxu, crapula, mollicie, strepitu, conviviis, insidiis, perfidia, non
Roma, non Italia solum exundat; Mundus ubique tam ferax est vitiis. Fidei
vigor extinctus fere in animis homi-num jacet. Charitatis vix usquam
vestigium. Pietas interns externis obruitur ceremoniis. Inter sacerdotes
tantum ambitionis, fastus et avaritiae, quantum jam oranera humanam
rationem, pene ad ipsam usque insaniam, excessisse videtur. Populus in
nummis, Principes in bellis, nullo Dei timore, minitoo amore proximi,
tumultuantur. Atque his neglectis omnibus, vicarira sedis ter adorands
sanctitas stertit, dissimulat, indulget, psallit, ovat, triumphat, potit, at,
ineptit, nugatur, ridet re quasi bene gesta, ludit, scortatur, aleatur, ociatur,
olet unguenta, pro grege curat cuticulam; aut se cohibens intra coelum
suum, ne cui prosit; aut si quando obesse vult, nunquam exerens fulmen
majestatis suae, nisi ad perniciem hominum. Quasique non satis sit
bellorum in mundo, principes etiam ultro armis lacessit, pro vicario Christi
vicarium agens Bellonae. Clamat scriptura, “Mihi vindictam et ego
retribuam,” et caetera: atque hanc obedien-tiam ublque praestitit pacificus
ille Agnus, ad crucis usque mortera et ignominiam se dejiciens.
Componamus nunc cum Archetypo vicarium. Quae jam compluribus his
annis turbee aut bella conflagrarunt in orbe Christiano, quorum ad hunc
Pontificem vel initia, vel fines, vel allqua certe discordiae societas non
pertinuit? Videlicet sic Capiti responder vicarius. Tenuis Ille ac parvo
contentus, non babebat quo caput reclinaret: quum huic non unum
palatium, plusquam regali extructum magnificentia, sufficiat. Subduxit se
Ille, ne in regem a populo poseeretur. cum hac indole, hujus conferamus
ambitionem: cui non una, non gemina sat est corona, nisi triplici diademate
suam populo venditet dignitatem. Layit Ille discipulorum pedes, quorum
esset magister. Quique magistri personam gerit, summos etiam Ceesares
tantum non ad pedum oscula abjicit. Divinus Esaias prophetico oculo in
Christum intuens, omne decus liii atque aspectum, juxta hujus mundi
figuram, adimit. Contra hic quam ambitiose fulgore auri et gemmarum, ceu
radio unico suee divinitatis, orbis capit ac perstringit oculos! Clamat Ille,
regnum suum non esse de hoc nundo. Et qui mundi oranera maxime afrogat
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dominatum, hujus vicarius videri postulat. Pertulit Ille crucem, sed in quam
subactus est. Praefert et iste crucem, quam nunquam subit, sed infligit allis.
Non potuit preeferre igneus Illius zelus, in templo externo yen-dentes
etnundinantes. Et istum feret vicarium non solum in templo venditantem,
sed qui templum ipsum, totas hierarchias, cumque ils una hominum animas
quaestui habeat et lucro? Quid enim tam sacrum usquam, aut profanum,
quod sub auctione non venit, quasi sub hasta Pontificis preetoria? Imo, ut
res nunc rediit, quid aliud Ecclesia ipsa ante hosce annos aliquam multos
fuit, quam mercatus quidam Pontificis Romani, omnia ad quaestum et ad
riscurn prostitu-entis? Nec mirum, si mitras, sedes, cathedras, praefecturas
alias allis divendat quum ipse tam magno ad suam penetrat. Quae quum ita
sint per se luculenta, an quisquam est tam caecus, Judices, qui id non videt,
in tanta rerum dissimilitudine, aut Evangelinto hoc Christi non esse, quod
habemus, aut hunc certe vicarlure hullo modo Illius existimandum? Qui si
leviter tantum a praescriptis Illins deflecteret, lapsus utcunque condonari
communi hominum infirmitati potuisset. Nunc, quum toro vitae genere
cum Illo pugnet ex adverso (quippe Ille coelestis, hic mundanus: Ille servus
omnibus, hic omnium magister: lugens, lachrymans Ille, hic lasciviens:
denique tot modis afflictus Ille, et crucifixus pro Christianis, iste crux
Christianorum omnium), non ego eum Christi — non vicarium, sed —
confessum esse hostera statuo? Cujus rei si fidem argumentis quaerimus,
quis illustrius capiat indicium, quam ex operibus ipsis viteeque fructibus?
praesertim quum Dominns ipse de pseudo-Christis ac mentiticiis
prophetis tam accurate admonens, pro certissimis reliquit notis, ut ex
fruetibus eorum cognosceremus eos. Itaque quos vitee fructus manifestarii,
ac mores excussi ad Evangellure, nobis omnibus modis carendos arguunt;
quos puritas Evangelii, quos indoles et doctrina Apostolica in
Christianorum non admittunt numerum, vix etiam inter honestos cives; vos
pro summis Christianorum ductoribus Christique legaris vicarils recipietis?

Ac quoniam se vendidat tantopere Apostolicee successlonis titulo, age ut
id etiam ipsum in disquisitionera advocemus: quo tandem jure tuebitur,
ejus quod vendicat ambitio? Successionera obtendit Apostolicam. Quid ita?
Quia Romee sedet, imo desidet. Et quid si Romee sederet Turca, num sedes
illurn Pontificem faceret, an doctrina potius, et confessio? Sedebant super
cathedram Mosis Scribae et Pharisaei, qui tamen nullam illius, opinor,
successionem arrogabant: sane nulli a disciplina Mosis abfuerunt 1ongius.
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Sed Petrus, aiunt, sedebat Romae, Apostolorum summus. Principio unde
id liquebit? Certe Paulus neque ad Romanos scribens allunde, neque istinc
scribens ad alios, Petri usquam mentionera facit: facturus, opinor, inter
ceeteros quos tam multos salutat, siid temporis adfuisset. Deinde Zosimus,
caeterique Pontifices cum Aurelio et sexta Carthaginensi Synodo
contendentes tam acriter de primatu illius sedis, dum omnia circumeunt
argumentorum preesidia, neque Petrum obtendunt praesessorem, neque
scripturam afferunt, nee consuetudinem allegant: quod tamen postea ccepit
fieri a Bonifacio, ut scitis, secundo. Nam ad ejus usque tempora Ecclesiae
aequa administrantium autoritate regebantur, parvusque respectus (ut Pii
II. verbis utar, Epist. 30,) ea tempestate ad Romanam Ecclesiam habebatur.
Erant tum inaudita nomina, Universalis sacerdos, Episcopus oecumenicus,
princeps sacerdotum, Episcopus Episcoporum, etc. nec solum inaudita,
sed vetita etiam legibus Conciliorum. Tenetis, scio, memoria, vel facile ab
exemplaribus repe-tatis licet, quid Nicaena, quid Milevitana Synodus in
decretis habeat: quae singulls provinciis suos tribuebat metropolitanos, qui
aequabili potestatis sorte, hullo inter se discrimine, Ecclesiae negotiis
invigilarent: Ut Gregorianas interim epistolas, ut VI. Carthaginensis Synodi
Decreta taceam, quae quanto stomacho ambitiosam hanc dominandi
insaniam et fumosum (ut cum illis appellem) seculi typum in Episcopis
fiagellent, nemini qui literas novit non legendi copia est. Ex quo perspicue
Mamerani, et consimilium, vanitas coarguatur, qui contendunt, nullam
unquam Ecclesiam extitisse, quae aut Romana non fuerit, aut Romanee non
paruerit. Pergunt porro mentiri belli artifices. Petrum aiunt annos xxv.
consedisse Romae.. At qui ille potuit aut debuit Romee sedisse tam diu,
aut ullo modo? Primtim, cujus vita functioque nihil erat quam perpetua in
universurn orbem legatio. Deinde, cui peculiari designatione creditum esse
circumcisionis Apostolatum referunt Sacres Literae. Porro annos
octodecim post conversum Paulurn in Judaeae Asiaeque finibus
commoratum esse liquet, ad quem Paulus conveniendi gratia paulo ante
ascendisse se commemorat, Galatians 2. Quo ipso tempore concilium
cogebatur Hierosolymitanum, ubi cum caeteris simul adfuisse Petrum ex
Actis compertum est. Et ubi postea quinquennium illud, quo in Ponto,
rursusque septennium, quo Antiochiae estversatus, constituemus? Nam
illic quoque sedisse, prosodia decantat Ecclesiae: “Petrus sedit Romae, et
Anti-ochiae: Paulus invasit Greciam.” Quod si externae politiae amplitudo
quicquam ad Apostolici mysterii splendorera efficiat, mentitur igitur
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Hieronymus Epist. ad. Evagrium: “Si autoritas quaeritur, orbis major est
urbe, etc.” rursusque idem Distinc. 40, c. 2. “Non sanctorum filii sunt qui
tenentloca sanctorum, sed qui exercent opera eorum, etc.” Sin nihil
conferat, cur non ergo pari pollster existi-matione Antiochenus, quum is
non minus cathedram ostendat Petri, quam Romanus antisres? Pressertim
quando Nicaenus Can. vi. hunc ipsum Metropoliten eodem pariter loco et
honore cum Romano conjungit Episcopo.

Sed ecquid istud est, sedere Romae, ab istis quaerendum est. Si Romae
sedeat, qui docet Romae, sedit fortasse iliic Petrus: non sedent nunc
Pontifices, qui non docent. Sed non solus sedit Petrus. Sedit item hoc
modo Paulus, nulla (opinor) Apostoli parte Petro inferior, laboribus etiam
docendi superior, denique genuinus Gentium Apostolus et Doctor: cujus,
ut vere dixerim, omnes sunt Gentium Episcopi successores, nisi forte
Romanus Pontilex se inter circum-cisos, quorum Petrus praecipue fuit
Apostolus, magis quam inter Gentes habeat. Sin eo sedere dixerint, quod ei
potissimum peculiari aliqua electlone dele-gata sit Ecclesiae illius et
imposita praefectura, quis id muneris illi imposuit? Ubi facta electio ea est?
Quorum suffragiis est designatus? Cur in historiis horum nulla mentio, nec
memoria? Cur hic silet longa ilia, nomine quidem Clementis, re vere
supposititia epistola, caetera persequens tam accurate? Denique, quo
tandem in templo cathedram electus babebat positam? Postremo, si in
cathedra Petri tam esse religiosi volumus, cur non electionis perinde
formula, ut successionis, manet?

Sed age fingamus id quoque, Romae fuisse et sedisse Petrum. Advertire
rogo, Judices, quam multa in hac causa clara et facilia habeam, non modo ad
vincendi fiduciam, sed ad ludendi etiam libertatem, quum quod adversariis
caput est controversiae, ultro ipsis concedam: idque ubi concessero,
nequicquam illis sit profuturum. Fingamus, ut dico, Romanae ecclesiae
unice et nominatim Petrum Apostolum praesedisse, triplici etiam, si
volunt, mitrarum diademate. Quid? An ideo protinus Romana ecclesia jus
imperii, et gladium, ut vocant, utrumque in caeteras Christi ecclesias
obtinet? AEquumque ilico putabimus cum Mamerano, nullam esse usquam
ecclesiam quae aut Romana non sit, aut Romanae non mancipetur atque
obtemperet? At cur ergo sodera tempore praesidente Petro, non Timotheus
episcopus, non Titus, non Cretenses presby-teri omnes, huic cathedrae
paruerunt? Cur non Asiaticae, non Africanae ecclesiae jus throni hujus
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agnoverunt, ac cervices submiserunt? Quid quod longo post intervallo
Nicaeni concilii, Milevitani, Carthaginensis tempora non item huic addicta
sunt, in quibus parvam hujus Ecclesiae ration era habitam esse testatur
Sylvius? Quid de Moscovitis, Rutenensibus? Quid de Mediolanensi, de
Aquileiensi ecclesia? Quid de Wallia vestra, et tota Graecia commemorem,
quae vix demum, ubi diu restiterit, sub Romahum jugurn ante annos non
multos missa et redacta est? Quamobrem si quis usquam sit in Ecclesiis
Christi principatus, quem sibi quisquam astruat, is certe Petro in primis
debebatur, Romre et episcopo, et Apostolo. Nunc quod Petrus nec ipse
unquam expetivit, nec alire tum ecclesiae detulerunt, aut, si detulissent, is
tamen admittere hand debuisset: qua fronte id ejus vendicabunt
successores? Si divinum jus adle-gant, illud cur non perinde apud priores
valebat Christianos? Sin humanurn obtendunt at non ilico rectum et
legitimum est quod humanum sit, nisi idem verbum Dei dictet et vohntas
approbet. Excutiamus itaque scripturae divinae vim et sententiam, qure etsi
potestati omnem animam subjiciat, ubi tamen hanc potestatem permittit
istis? Ubinam Christus Petro primatum aut cuiquam apostolorum
denunciavit? Imo nisi aperte et simpliciter interdicat, prohibeat, detestetur,
equidem pietatem vestram nihil deprecor. Et quod Christus toties in
Evangelio vetuit, id ejus arrogabunt ministri? vosque civibus vestris necem
irrogandam, qui Christo quam pontificibus dicto esse audientes malint,
existimatis?

Sed quoniam urgent isti tantopere primatum Petri, atque in eo tam libenter
commorantur, nos paululum hic quoque consistere necesse fuerit. Qua in re
duo esse inclusa video: ut Petrus vel ab urbe primatum, vel haec ab illo
acceperit. Quorum alterum omnino per se futile et ridiculum, alterurn
minus aliquanto leve videretur, nisi omnino falsum esset. Illud itaque
(opinor) non dicent, Apostolum sedis sure primatum ab urbe accepisse.
Quanquam quod verbis negant, reipsa fateri coguntur. Nam alioqui, quum
file non minus cateris in urbibus sedebat episcopus, cur non ecclesiis illis
idem tribuerent, quod sibi assumunt Romani pontifices, si nihil in loco
inesse existimarent? Restat ergo ut ab apostolo primatum accepisse
Romanam sedem confiteantur.Quaero igitur, unde Petrus primatum illum
acceperit, priusquam se contulisset Romam? Nam a Christo non accepisse
vel hinc liquet, quod apostolis Ipse de primatu decertantibus responderit;
qui adeo eorum nulli locum concedebat altero superiorem, ut qui primus
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inter eos futurus esset, hunc infra creteros ad servileto usque conditionem
publicumque ministerium dejecerit. Proinde si jam ante princeps fuisset
apostolorum Petrus, cur illi inter se de principatu ambigebant? Sin postea
Dominus illi contulisset quod prius denegavit, cur id nusquam exprimunt,
imo cur diversum exprimunt, Evangelia? Cur Apostoli, illisque vieina
posteritas, illius nullum agnoverint principatum? Cur Paulus suum ausus
principem redarguere tam aperte? Cur Petrus, se compresbyo terum
vocans, suis compresbyteris omnem interdicit dominatum? Sed repulsi
Scripturis, patrocinium forte sibi e Conciliis colligent Romani pontifices.
Nam hanc proximam fere habent anchoram, sicubi Scripturre asylum
destituat. Verbin si tam sacra apud eos Conciliorum religio constet et
autoritas, cur ipsi primium Nicrenam synodurn non audiunt, quae canone
vi., non solum Antiochenum, sed et Alexandrinum, ereterosque patriarchas
eparchiis ecclesiasticis, nullo autoritatis discrimine, prreficit? Quo in loco
Grrecorum vetusti com-mentarii quatuor numero Patriarchas prreter
Constantinopolitanum recensent: sic ut hi praesint, Metropolitanis,
Metropolitani archiepiscopis: atque hi rursus th<n uJp j  aujtou<v

ejpisko>phn proe>cwsi. Nec contenti tantum recensuisse, insuper suas
cuique patriarchre provincias et pomoeria ascribunt, ut Alexandrinus
AEgypto, Lybire, Pentapoli prreficiatur: Antiochenus Syrire, utrique
Ciliciae, et Mesopotamiae: AElianus seu Hierosolymitanus Palaestinae,
Arabire, Phoeniciae, ditionem complectatur, &c. Et ubi inter hrec Romani
patriarchre potestas oecumenica, quae sola ecclesiarum omnium potiri
affectat? Et quoniam in conciliorum incidimus suffragia (quae nec ipsi
omnino aspernamur), age proferatur prreterea secundre Synodi tertius,
itemque quartae xxviii. Canon. Qureso an non prima mox fronte
perspieuam deprehenditis ijso>that th~v ne>av kai< presbute>rav

rJw>mhv,hoc est, inter Constantinopolitanum et Roma um metropoliten.?
Primurn verba ipsa expendamus: dia< to< basileu>ein th<n po>lin
ejkei>nhn ajpodedw>kasi ta< i+sa presbei~a tw~| th~v ne>uv  JRw>mhv

aJgiwta>tw| qro>nw| &c. Deinde, ne verba sine rebus liii dare videantur,
certas insuper ac peculiares dioeceses, Ponticam, Asianam, Thracicam,
creterasque barbaricas provincias, Bulgariam, Cyprum, Iberiam, illius
legitimae administrationi subjiciunt. Omitto hic Graecorum scholasticwn
argutam magis quam necessariam disceptationem de praepositione meta<,
tempusne an dignitatem significet. Quanquam prisci illi canonum autores
non solum meta< ejkei>nhn, sed etiam wJv ejkei>nhn addunt, quarti Concilii
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canone xxviii., ne quis ea in re impune erret. Sed in ils, quia superfluae
forsan subtilitatis videri possunt, minus moror. Illud ad rein valde, meo
judicio, facitq ut sententiam ipsam kata< rJhto<n kai< dia>noian nobiscum
trutinantes expendamus quaenam causa fuerit, cur urbes istas potissimum
sedis honore caeteris praetulerit antiquitas. Quid? Num lege aut jure
divino? An quia singulare aliquid Petro indultum sit? Aut quia Petrus
sedebat Romae? Nihil horum adfertut, Judices. Atque ne desit testimonio
fides, recitentur Canonurn verba, quae attendus ut perpendaris rogo. Sic
enim habet ejus quam dixi, Synodi locus: dia< to< basileu>ein th<n po>lin
ejkei>nhn, oi{ pate>rev eijko>twv ajpodedw>kasi ta< i+sa tw~| th~v ne>av
rJw>mhv aJgiwta>tw qro>nw|, eujlo>gwv kri>nontev th<n basilei>an kai<
su>gklhtw| timhqei~san po>lin kai< tw~n i]swn ajpolau>ousan
presbei~wn th~| presbute>ra| basi>lidi rJw>mh|, kai< ejn toi~v

ejkklhsiasti>koiv wJv ejkei>nhn melalu>nesqai pra>gmasi. Ex iis QUae
recitavi, videtis (viri principes) non tam illud, quo pacto Ecclesiae istae
pari simul conjunctae sint autoritate, quam causam ipsam expendere licebit,
quamobrem in eum honoris gradurn sint potissimum constitutae: non ob
jus, ut dixi, aliquod divinum aut apostolicurn cujus hie nulla fit mentio, sed
dia< to< basileu>ein, kai< ei+nai basilei>an kai< su>gklhtw|

timhqei~san po>lin. Quippe sic tum existimabant prisci illi patres (viri
bene simplices, sed male rerum futurarum providi), quia tum majestate
imperil et senatus autoritate duse bae potissimum Respublicae efflorerent,
consentaneum quoque fore, easdem kai< ejn toi~v ejkklhsiasti>koiv

megalu>nesqai pra>gmasi. Verrim quam gravis haec causa sit et
Christianae philosophiae magistris digna, relinquo Theologis definiendum.
Illud dixerim, si externae politiae exemplum par sit in rebus quoque
Ecclesiasticis valere, semperque has eum illa pariter congredi oportere,
jamdudum ternpus esse, ut translata Germaniam summa imperil potestate,
illuc quoque rerum ecclesiasticarum se transferat autoritas. Omitto hic,
brevitatis studio, multa de Conciliis et necessario et opportune hoc loco
proferenda, quae etiamsi initio Romani pontificis maxime farerent
dictaturae, tamen in tanta perturbatione et confusione rerum, injusticia,
scelere, tyrannide. vi, errore atque furore, ad fidei ac religionis labem et
calamitatem illi nihil debebant patrocinari. Nunc verb quotumquemque mihi
ex Conciliis omnibus, praesertim gravioribus, eanonem proferet is Pontilex,
qui manifeste et rJhtw~v oecumenica hac se potestate inautoret? Namque
Nicaena synodus nihilo magis illi, quam AEgypto, quam Libyae, Pentapoli,
Antiochlae, caeterisque eparchiis attribuit. Imo, nihil quidem ipsa omnino
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tribuit: tantum sexto aphorismo consuetudinem in haec verba allegat,
ejpeidh< kai< tw~| ejn th~| rJw>mh| ejpisko>pw| tou~to su>nhqe>v ejsti, &c. De
secunda et quarta Synodo jam dictum est: Carthaginensis etiam ex confesso
refragatur — Ut interim de fide et autoritate Conciliorum, quatenus nos
astringant et quousque, nihil hic pronunciem. Quamquam, quo tandem ore
e Conciliis patrocinium is sibi corrogabit, qui ipse, omnium maxime rejectis
Coneiliorum repagulis, nullis se sanctionibus teneri sustinet? Legat, qui
volet, Canonurn apostolicorum (ut existimantur) decretum xxix. xxx. xxxii,
xxxviii.; rursus Nicaeni concilii canonem quartum, et Constantinopolitani
secundum, porroque alterius in eadem urbe Synodi sub Theodosio
canonem ii. Legat historiam Apiarii, praeter jus et consuetudinem majorurn
recepti. Legat denique omnes patrum et Coneiliorum canones: vix multos
ab hoc episeopo non violatos reperiet, nonnullos etiam suppressos, et
quosdam aperte condemnatos. Ut ne recenseam alia vetustissimae
consuetudinis monumenta, quae a patribus bene instituta et fixa, is aliter
privata autoritate quotidie mutat et corrumpit pro libidine. Quod genus
varia quum sint, nos multis unum, etsi minutius quidem illud, tamen quia
peculiariter ad Rempublieam vestram attinet, producemus: quod quum
prisca majorurn autoritas inter arehiepiseopas triginta novem in
Chartophylacio descriptas Lontopolin vestram (sic enim in Graecorum
vetustis exemplaribus appellatur) enumeravit, eam postea in Cantuariam
transtulit Romanus metropolites. Non agnoscunt pro episcopo canones
apostolici, synodus Chalcedonensis, Syntagma Genadii, denique patrum
omnes fere sanctiones, quisquis externis principum praesidiis usus, vel
pecuniis, sibi th<n ceirotoni>an aut alioqui quamcunque Ecclesiae
dynastiam comparat, aut divendit. Quumque Romanus antistes nihil aliud
his multis annis egerit, non solum pro episcopo haberi se, sed nulninis vice
tantum non adorari postulat. Caeterum de Conciliis hactenus, deque
legitima Pont. Romani potestate, satis dictum est. Quanquam cur ea in re
tamdiu haereret oratio, nihil erat. Sic enim existimo, neminem tam vecordi
esse ingenio, cui, si mediocriter Evangelii literas spiritumque degustavit,
tantus vitae Pontifftiae fastus et magnificentia non exemplo foeda,
professione indigna, ac turpis etiam auditu videri possit.

Jam quoniam ex his labyrinthis et salebris, impedita aliquandiu, evolavit
tandem oratio, eo veniamus, quod praecipue in Episeopo spectandum est,
ut doctrinam simul cum moribus excutiamus, quo non dubitandi modo sed
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nec cavillandi etiam ansam cuiquam relinquamus. Nam quae haetenus
disseruimus, licet per se gravissima sint, attamen quia communes duntaxat
abusus vitro attingunt, minus forsan jus ipsum sedis premere videbuntur.
Hicque primtim mihi respondeat velim istorum aliquis, sed sanior paulo,
cuique aliquid sit aequae mentis: Num censeat, quae a Christo autore relicta
nobis proditaque sint, satis ad salutem esse? Si neget: rogo de Apostolis et
Apostolorum auditoribus quid sentiendum, qui omnes simplicker Christi
contenti Evangelio, nihil sibi ad salutem requirendum praeterea
existimarunt? Sic enim scribunt: Et nos in Christum Jesum credimus, ut
justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis, &c. Sin satis fateatur
esse quae Dominus praestitit et praestanda docuit, quid tum opus tot
praescriptis et rescriptis Pontiffcum, tot sanctionibus, ceremoniis, legibus,
tot distinctionum et articulorum formulis, tot amaxaeeis loqua-cissimorum
codicum laqueis, et laqueorum plaustris? Quae omnia si eadem tradunt:
quae Christus, superflua et ociosa sin diversa, etiam impia sunt. Sed bellam
hic elabendi rimam reperit Theologorum argutia, ad traditiones commu-
niendas. Verum, inquiunt, sed promittebatur Spiritus sanctus, quo
suggerente cuneta perfectius justoque ordine patefferent. Audio, et agnosco
Christi verba, quae praecdunt. Ipsi vicissim audiant quae idem subjungit,
inquiens: Quaecunque ego dixi vobis. Docuit ergo ille veritatis Spiritus, sed
quae prius docuit Jesus: nec tam novam instituit religionem ille, quam
eandem confirmavit: magisque fiduciam hominibus, atque testimonium
veritati, quam novam aliquam doctrinam advexerat, ltaque testem eum
promittit Dominus. Nec sane aliud declarant Petri et Apostolorum
conciones, qui jam perfusi promisso Spiritus charismate audacius quidera
loquuntur apud plebem, sed non aliud tamen, quam accepissent a Christo
prius. Caeterum quod ad leges alias novasque sanctiones Ecclesiae
inducendas attinet, ea de re explicatissima extat ipsius Spiritus sancti in
Actis sententia, ubi Petrus, inito inter Apostolos Concilio, in haec verba
testatus, Visum est, inquit, Spiritui sancto, et nobis, ne quid praeterea
oneris imponatur gentibus, nisi, etc. Quanquam neque horum etiam quae
imponebantur, quicquam novurn erat, sed cuncta e veteri lege repetita.
Deinde ut paucissima quidera ilia, ira nec duratufa omnia, sed ad ternpus
duntaxat non-nulla pro ingenio ac imbecilitate quorundam dispensabantur.
Et quorsum ergo tot decretis opus et decretalibus onerariis, nisi aliam nunc
sentiamus Spiritus sancti mentem esse, quam olim fuit? Quanquam nec id
adeo querimonia, dig-num, quod ad turbam artinet et immensitatem
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decretorum. Quin nec id rursus tantopere quaero, utrumne in tanta
traditionurn multitudine nihil insit humani lapsus? Non enim vel tam caeci
sumus, quippe homines ipsi, ut quid humanae imbecillitatis ferat conditio
nesciamus; vel tam morosi, qui in multis bene dictis pauculos interspersos
naevos condonare non velimus. Omitto hic de panis, salis, cinerum,
cereorum, palmarum, templorum, campanarum, aquae, ignis, et
elementorurn omnium consecratione, de purgatorio, de temporum et
dierum observatione, de cibis et nuptiis interdictis, quas Paulus doctrinas
vocat daemoniorum, de reliquiis, imaginibus, votis, jejuniis, ferris, pompis,
idque genus sexcentis ceremoniarum nugis dicere. quae etsi Siculis gerris
sint vanlores, ac majestate Christianae religionis indignae, tamen quia
periculo minus sunt exitiales, minus in his consisto. Illud specto, quis
scopus tandem doctrinae illius, quis finis, qui fructus, ac quaenare
pertendat denique.

Huc itaque post multa tandem devecti, consistimus in hoc, Judices: jam
non quam scelerosus, quam contaminata vita, quanta superstitione opertus,
quam incultus, stupidus ac barbarus, quanta infiatus ambitione, quam
alienus ab omni jure illius tituli quem prae se fert, quamque prorsus
cathedra ilia indignus sit Romanus Pontifex — verum illud nunc in judicio
versatur, ac oratione nobis perquirendum: Hi duo, Christus et Pontilex, an
sibi adversentur mutuo: an norurn doctrina iisdem principiis et
fundamentis constet, an diversis: an ex eodem spiret fonte, num in eundem
conspiret finem breviter, an altera ullo modo cum altera consistere queat.
Quod si planurn oratione fecero, non posse, nunquid restat, Judices, quin
Pontificem Romanurn non jam Christi vicarium, ac ne Christianurn quidem
hominem, sed Christi confessurn hostem et perduellionem ipsi
confiteamini? Neque vero difficilis adeo ejus rei probatio fixerit, modo
impetrari a vobis tantisper poretit, ut sepositis exterms rerum nominibus
et titulis, res ipsas, ut sunt, nude simpliciterque velitis introspicere.
Quantumvis Christi insignia, vicem, titulum mentiatur Romanus
Episcopus, quid tum postea si re ipsa nihil omnino Christi, nihil non
adversus Chrisrum habeat? Quid adeo ad rem, quamlibet in 1oco ter sancto
sedeat, si ipsc ter quaterque omni iniquitatis genere vitam ostendat
abominandam: praesertim quum e prophetion scriptum non ignoretis,
abominationera desolationis in loco staturam sancto: rursusque in templo
Dei sedere eum oportere, quem Apostolici Antichristum venturum

405

praenunciabant, Imo hoc ipso nomine, probabilior etiam hujusce rei videri
poterit suspieio apud prudentissimum quemque, quo sanctior sit locus
quem occupat. Submoveamus itaque paululum externa ista, quae etsi per se
simpliciter mala non existant, tamen quoniam ejusmodi sunt, ut malis aeque
ac bonis evenire interalum queant, nae certum de se judicium constituant,
nos rem ipsam potius, quid verum, quid falsum, quid cum verbo Dei
commune, quid diversum habeat, consideremus. Quae omnia ut plana vobis
oratione fiant, possem hic communi disputantium more varia e Scripturis
testimonia, hinc inde, ceu puncta colligere. Verum qui sic disputant contra
Pontificem, diligenter illi quidera multa, at minus tamen quam omnia
videntur mihi dicere. Nam ut muha contra eum graviter et recte congerunt,
ita multa simul relinquunt illi, quibus se ex adverso tueatur. Deinde in hoc
etiam plus satis causae, quam impugnant, indulgent atque concedunt; rati
ea solum, quae e diversis Scripturae locis sparsira contra eum citant,
adversari Pontifici. Ego contra sic existimo, Judiaes, in verbo Dei non
solum multa contra eausam hanc Pontificiam inveniri, sed ipsum etiam
fundamentum, vim, naturam, corpus denique et animam totius Scripturic
huic ejk diame>trou repugnare dixerim. Quod ut illustrius a vobis
intelligatur, animum quaeso studiosius advertite, Christiani proceres. Nam
ut res recte suis finibus metiamur, nec partes solum Scripturae aliquas, sed
principia, progressus, finetoque illius universurn intueamur: quid aliud
mens ipsa vult, sensus, ratio, tota denique series ejus et methodus, quid
aliud inculcat, quo collimat, quo tendit denique, nisi ad hunt unum scopum,
ut Christum nobis ac gratuitam cum illo et in illo salutem polliceatur?
Declarant hoc tot ab initio Dei promissiones, tot urnbrae et typi vetustae
legis, tot prophetarum oracula, regni Judaici praeludia, et seminis continua
conservatio: donae demum Semen veniret Christus, in quo benedicendae
erant omnesgentes. Unde Paulus ut praeclare omnia, ira illud divine dicebat,
finem legis esse Christum: quem alibi fundamentum, alibi corpus quoque
vocat, caetera omnia pro umbris statuens quae praecesserunt. Hoc qui non
intelligit, aut aliud in Scripturis quaerendure sibi putat in quo conquiescat
procter Christi solam notitiam et fidem, ad quem omnes Dei voces
properant, omnia festinant tempora, omnes omnium conjiciuntur oculi, is
methodurn ac mentern areaham Scripturae se ignorare fateatur. Solum hunc,
tot seculis, lex prisca parturiebat: Evangelium demure peperit: sponsa
suscepit Ecclesia. In hoc uno omnes laborant et constant Dei promissiones,
Amen. Nae aliud nunc habet fides nostra quod recipiat, eui inhaereat, nisi